§ 66.

Tropi archaeologici.

In sermone orientalium antiquorum imprimis Hebraeorum, ergo etiam in Bibliis, innumeros invenies tropos de rebus et moribus, factis et fatis populi depromptos, qui sine uberiore archaeologiae et historiae scientia non intelliguntur. Eorum praecipui in Bibliis sunt sequentes.

Aqua (fons) et umbra in oriente rarae et pastoribus gratae gaudium, quietem et prosperitatem significant. Aquarum penuria et siccitates tristitiam ac miseriam designant.

Bellum et pax. Bellum olim atrocissimum significavit omnium malorum summam, et vice versa pax omnium bonorum copiam.

Convivium. Quum mos antiquorum Hebraeorum esset res secundas, pacta et foedera conviviis celebrare, ideo *convivari, epulari* significat *laetari, amicitiam, pactum, foedus inire*. In convivio paterfamilias vel convivator ex urceo suam cuique portionem in calicem infundebat. Hebrei etiam Deum tamquam patremfamilias cogitabant, cuique bonam vel malam sortem largientem; ideo *calix* significat *sortem*.

E. g. »Dominus pars haereditatis meae et calicis mei« (Ps. 15, 5.) i. e. sors mea. »Calix in manu Domini . . . et inclinavit ex hoc in hoc.« (Ps. 74, 9.) »Potestis bibere calicem?« (Math. 20, 22.) i. e. perferre sortem. »Transeat a me calix iste« (Matth. 26, 39.) sc. sors ista. Conf. Ps. 10, 7. 22, 5. 59, 5. 115, 4.

Fecunditas mulierum. Numerosa proles Hebraeis singulare Dei beneficium et benedictionis divinae pignus erat; e contrario sterilitas uxorum vel interitus stirpis pro maxima poena divina habebatur.

E. g. »Uxor tua sicut vitis abundans etc.« (Ps. 127, 3.) Conf. I. Reg. c. 1. Luc. 1, 25.

Imprecationes Hebraeis erant quasi figurae oratoriae. Peccata namque ab iis concrete, in persona malorum hominum cogitabantur; odium ergo peccati in peccatores erupit. Saepe tamen imprecations illae potius prophetiae sunt quam maledicta.

Locusta erat plaga orientis frequentissima; ideo omnis generis vastationes, exercitum hostilem et graves poenas divinas significat. E. g. Joel. 1, 1.—2, 11.

Lux. Lumen, lucerna, lampas significant securitatem, laetitiam et res prosperas; tenebrae et nox incertitudinem, pericula, peccatum et calamitates. Ratio tropi est, quod Hebrei festa e. g. convivia ac

nuptias lucernis ornabant, et quod pericula ac peccata in tenebris serpere imminere solent.

Ergo lucernam alicui accendere significat eum beatum facere; lucernam alicujus extinguerre idem est ac periculum ei creare, eum miserum reddere; lux perpetua luceat ei significat in aeternum beatus sit. »Dominus illuminatio mea« i. e. gaudium meum, protector meus (Ps. 26, 1.). »Lux orta est justus« sc. felicitas ei obtigit (Ps. 96, 11.).

Matrimonium. Relatio populi Israel ad Dominum matrimonio comparatur et sub ejus imagine describitur. Ideo idolatria et infidelitas fornicatio vel adulterium vocantur.

E. g. Cant. Cant. Is. 54, 1. Jer. 2, 2. 3, 1—5. Ez. c. 16, 23, 2—45.

Oliva in Palaestina late propagata et hieme quoque virens, imago est pacis, felicitatis, abundantiae. Ramos late extendit et valde fructifera est; hinc symbolum est fecunditatis mulierum et copiosae proli. Etiam *vitis* fecunditatem uxorum significat.

E. g. »Filii tui sicut novellae (propagines, surculi) olivarum.« Ps. 127, 3.

Pastor. Pastor apud orientales rem imprimis pecuariam exercentes significat custodem et ducem; pascere autem nutrire et curam alicujus agere. Hinc Deus et reges pastores, et populum suum pascere dicuntur.

E. g. »Virga tua et baculus tuus (pastoralis tua cura) ipsa me consolata sunt.« Ps. 22, 4. Deinde Is. 40, 11. Ez. 34, 22. sq. Zach. 13, 7. Joan. 10, 11, 14, 21, 15. sqq.

Porta significant magistratum, senatum, potentiam, fortitudinem. In oriente scilicet forum ad portas urbium erat situm, ubi nundinae, conventus, judicia, sermones, cantus, musica, choreae, festa celebrabantur. Insuper portae arcium instar turribus erant munitae. Ideo *portae inferi* significant consilia et imperium daemonum.

Theocracia. Regnum Dei sc. regnum Messianum sub imagine theocratiae describitur. Ipse Salvator dicitur per excellentiam Messias seu unctus i. e. rex et sacerdos. Sion et Jerusalem significant centra regni Dei. Hostes regni Dei etiam futuri vocantur Assyrii, Moabitae, Edomitae etc. Messias ipse vocatur David.

E. g. Jer. 30, 9. c. 31. Amos 9, 12. Mal. 4, 5. Apoc. 21, 2, 10. sq.

Uncio corporis orientibus erat gratissima et frequentissima. In convivio hospites pretiosis liquoribus, aromatibus vel singularis honoris causa balsamo conpergebantur. Ideo *ungi, liquoribus perfundi* idem valet ac *convivio adesse*.

E. g. »Impinguasti in oleo caput meum« (Ps. 22, 5.) i. e. mensae tuae me adhibuisti, et liberalissime atque honorificentissime tractasti. »Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis« (Ps. 44, 9.) i. e. aromata redolent vestimenta tua, seu valde ornatus et honoratus es. »Oleum peccatoris non impinguet caput meum« (Ps. 140, 5.) i. e. nolo convivia, familiaritatem impiorum. »Oleum effusum nomen tuum« (Cant. 1, 2.) i. e. suave est nomen tuum, sicut olei unctio.

Vestimenta alicui *induere* significat eum *ornare*; aliquem veste *exuere* autem est *privare*. Orientales ample vestium sinu pro sacco utebantur. Idem ad laborem vel pugnam se praeparantes longa et ampla vestimenta (tunicam) circum alte cingebant. Sandalia solvere et ligare erat officium servorum infimorum. Qui mores multorum troporum ansas orientalibus dederunt.